[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de Nº. 108/2019.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Requer do Executivo a drenagem e asfalto da Rua na Folha 29, entre a quadra 28 e quadras 23/29, ligando a VP-02 a Rodovia BR -222, antiga PA-150.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.
O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado ofício ao Senhor Prefeito requerendo a drenagem e asfalto da Rua na Folha 29, entre a quadra 28 e quadras 23/29, ligando a VP-02 a Rodovia BR -222, antiga PA-150.
JUSTIFICATIVA
Considerando que os moradores da Folha 29, entre a quadra 28 e quadras 23/29, reivindicam há anos que esta importante via seja asfaltada, pois a mesma facilita o acesso dos moradores tanto a VP-02 a Rodovia BR -222, antiga PA-150.
Considerando que o trecho da rua que passa nas referidas quadras causam diversos transtornos a população e a comunidade escolar, um exemplo é o período de verão com bastante poeira e no inverno com vários pontos chegam a ficarem intrafegáveis devido à quantidade de lama, portanto pedimos a colaboração dos nobres pares e órgãos responsáveis para que a demanda seja realizada em tempo hábil.
Plenário, 06 de setembro de 2019.
[image: image2.png]

Vereador Ilker Moraes
Câmara Municipal de Marabá